**IV.** Hac autem lege rupta, post diluvium fuit magna inordinatio irascibilis, scilicet quando filii Noe voluerunt aedificare turrim usque ad caelos, propter quod data est lex ad ordinandam irascibilem erga proximum, quae fuit: *Carnem cum sanguine non comedetis*. Et ratio fuit ad horrorem sanguinis et detestationem homicidii, ut horreret homo fundere sanguinem humanum.

**V. 1.** Postea vero secuta est inordinatio rationalis tempore Abrahae, quia omnes erant idololatrae. Contra hanc inordinationem data fuit [372] Abrahae lex circumcisionis in signum revocationis ipsius populi ad Deum adorandum, et in signum foederis inter populum fidelem et Deum, Gen. 17, 11: *Ut sit in signum foederis inter me et vos*. Prima inordinatio erat hominis ad se, secunda hominis ad proximum, tertia hominis ad Deum, quia propter idola cultum dimittebant divinum. Sic ergo fuit aliqua lex addita homini ante diluvium et post, in tempore Abrahae. Sed lex Moysi non debuit adhuc dari, immo, cum ipsa sit ius hominum viventium sub uno iure, prius necesse fuit quod esset populus unitus quam daretur Lex.

2. A tempore autem circumcisionis coepit esse populi unitas et discretio. Unde dicit Hugo quod «ex tunc coepit unitas populi Dei et unitas conversationis fidelis, quae primum significata est per sacramentum circumcisionis, postea significatur per sacramentum Baptismatis», et ideo ante non debuit dari Lex; immo lex circumcisio-

hung ebenfalls, als er sündigte, wurde ihm das Gesetz hinzugegeben, Gal 3,19: *Was also soll das Gesetz?*, dazu die Glosse: „Beachte, dass er nicht sagt ‚gegeben‘, sondern ‚geordnet‘, gleichsam geordnet gegeben, nämlich zwischen der Zeit des Naturgesetzes, von dem sie der Schuld überführt wurden, was nicht hatte helfen können, und der Zeit der Gnade, vor welcher sie das Gesetz überführen musste.“<sup>387</sup>

**II–III.** Es hätte nicht sofort nach dem Sündenfall gegeben werden müssen, sondern das Gesetz wurde dem Naturgesetz hinzugefügt, um es zu ordnen gemäß den verschiedenen Zeitaltern, insofern es eine dreifache Ungeordnetheit der Natur gibt, da ihre Ungeordnetheit begierlich, zornmütig und vernünftig ist. Zuerst nämlich war vor der Sintflut vor allem die begierliche Ungeordnetheit stark, und um sie einzuschränken und zu ordnen, wurde ein Gesetz hinzugegeben, in dem der Mensch vor der Sintflut lebte, Gen 3<sup>388</sup>: *Nach dir hat sie [die Sünde] Verlangen*<sup>389</sup>, nämlich durch die Vernunft.

**IV.** Nachdem dieses Gesetz aber zugrunde gegangen war, gab es nach der Sintflut eine große zornmütige Ungeordnetheit, nämlich als die Söhne Noahs den Turm bis zu den Himmeln bauen wollten, weswegen das Gesetz gegeben wurde, um das zornmütige Streben gegen den Nächsten zu ordnen, das lautete: *Fleisch mit Blut sollt ihr nicht essen*<sup>390</sup>. Und die Vernunft war auf die Abscheu vor Blut und die Verabscheuung von Mord ausgerichtet, damit der Mensch es verabscheute, menschliches Blut zu vergießen.

**V. 1.** Danach aber folgte die vernunftmäßige Ungeordnetheit zur Zeit Abrahams, weil alle Götzenverehrer waren. Gegen diese Ungeordnetheit wurde [372] Abraham das Gesetz der Beschneidung gegeben als Zeichen, das Volk zurückzurufen, damit es Gott anbetet, und als Zeichen des Bundes zwischen dem treuen Volk und Gott, Gen 17,11: *Damit es zum Zeichen des Bundes zwischen mir und euch werde*. Die erste Ungeordnetheit war die des Menschen auf sich selbst hin, die zweite die des Menschen auf den Nächsten hin, die dritte die des Menschen auf Gott hin, weil er für die Götzen die Verehrung Gottes aufgab. So also wurde dem Menschen ein Gesetz hinzugegeben vor der Sintflut und danach, zur Zeit Abrahams. Doch das Gesetz des Mose musste noch nicht gegeben werden, sondern es war, vorher nötig, dass das Volk geeint wurde, bevor das Gesetz gegeben wurde, da es gerade das Recht der Menschen ist, die unter einem Recht leben.

2. Von der Zeit der Beschneidung an aber begann die Einheit und Geschiedenheit des Volkes zu existieren. Daher sagt Hugo, dass „von da an die Einheit des Volkes Gottes und die Einheit der gläubigen Lebensführung begann, die zuerst durch das Sakrament der Beschneidung bezeichnet worden ist, später durch das Sakrament

<sup>387</sup> Glossa ordinaria zu Gal 3,19 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 4, 360b).

<sup>388</sup> Gen 4,7.

<sup>389</sup> In der Vulgata heißt es an dieser Stelle „appetitus eius“, d. h. – mit Bezug auf die zuvor genannte Sünde – „ihr Verlangen“, während die Summa Halensis formuliert „dein Verlangen“.

<sup>390</sup> Gen 9,4.

nis fuit signum futurae gratiae, et ideo debuit praecedere. Praeterea, prius oportuit quod esset fundamentum Legis quam daretur Lex. Erant autem fundamentum Legis ista quatuor, scilicet fides unius Dei et fides incarnationis, probatio fidei et fidei firmitas. Prius enim quam daretur, oportuit esse attestationem fidei unius Dei, et haec praecessit in signo circumcisionis, quae posita est in signum foederis inter Deum et populum. Attestatio autem fidei incarnationis facta est quando facta est promissio Abrahae de Christo: *In semine tuo* etc. Sed quia non sufficit testimonium in ore unius, immo *in ore duorum vel trium stat omne verbum*, ideo prius facta est ista promissio etiam Isaac et Iacob et repetita cuilibet: *In semine tuo* etc. quam daretur Lex.

Sed nec statim debuit dari, immo prius oportuit quod esset fides probata. Probata autem fuit in Aegypto per adversitates, ut scilicet nulla adversitas posset eos avertere a fide, quibus danda erat Lex ducens in Deum, etiam incarnatum. Oportuit etiam quod esset firmata ne posset populus seduci aliqua fallacia. Firmata autem fuit in multis signis et mirabilibus quae eis Dominus fecit et ostendit in exitu de Aegypto et per desertum. Iis autem factis et impletis debuit dari ipsa lex Moysi, quae ducit in Christum; hoc autem fuit completum in quarta aetate.